de Vereadores de
Pindamonhangaba

PROTOCOLO
Recebido era Ge'l I c)--)

Horário 	t c :5(.) 	. 	c,ei'; 1,2;D APROVADO
G 9 SET. 20,E

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 016 5  40

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Educação do Estado de São

Paulo, c/c a Dirigente de Ensino do Estado de São Paulo, c/c a Secretaria de Educação de

Pindamonhangaba, estudos e providências visando garantir o acompanhamento especializado a

crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista em Pindamonhangaba.

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações o aluno com espectro autista ou aqueles com

deficiência intelectual, são atendidos no município de Pindamonhangaba somente na rede

municipal de ensino, sendo que ao completar 11 anos, são encaminhados a rede estadual, porém

atualmente essas escolas não possuem profissionais de apoio e nem cuidadoras;

Considerando que, somente o Nap realiza o atendimento de criança e adolescente com

transtorno de espectro autista, de modo que as crianças e adolescentes matriculadas na rede

estadual de ensino deixam de ser beneficiadas com o referido tratamento, pois o Estado de São

Paulo não dispõe de entidade para prestação do referido serviço nesta cidade e, por sua vez, o

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

1 Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

município não possui condições de dar continuidade ao serviço por não possuir verbas

específicas para tal fim.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, c/c a Dirigente de Ensino do Estado de São

Paulo, estudos e providências visando garantir o acompanhamento especializado a crianças e

adolescentes com transtorno do espectro autista em Pindamonhangaba.

•
Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 9 de setembro de 2020

Carlos M 	INTagrão

4111IN Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2